
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 32 del 16/07/2021

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO, SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE 
IN RECIPIENTI DI VETRO E LATTINE, OBBLIGO DI VENDITA DI BOTTIGLIE IN 
PLASTICA GIA’ APERTE DURANTE GLI EVENTI DEL PROGRAMMA ESTIVO 
“ESTATE IUDICANA 2021”

SINDACO

Premesso che in occasione dei prossimi eventi  estivi 2021, che avranno luogo dal 5 
luglio  al  11  settembre  2021,  l’Amministrazione  Comunale,  ha  organizzato 
una serie di iniziative di intrattenimento, culturali e sportive;

Considerato che tali iniziative richiameranno, presumibilmente, l’afflusso di una notevole 
quantità di cittadini;

Visto che  si  ritiene  necessario  procedere,  in  considerazione  delle  esigenze  di 
pubblico interesse e di ordine pubblico;

Considerato spetta agli enti locali, nel rispetto delle competenze e delle funzioni proprie, 
in concorso con lo Stato e con le Regioni, tutelare la sicurezza urbana, intesa 
come “bene pubblico”, e perseguire detto obiettivo di tutela anche attraverso 
il  miglioramento  delle  condizioni  di  vivibilità  dei  centri  urbani  attraverso 
strumenti di Prevenzione della criminalità e la promozione del rispetto della 
legalità,  l’affermazione  di  elevati  livelli  di  Coesione  sociale  e  convivenza 
civile;

Considerato inoltre che la somministrazione e consumo di bevande in recipienti di vetro e metallo 
può  danneggiare  il  patrimonio  cittadino,  pubblico  e  privato,  minacciare 
l’incolumità e la sicurezza urbana, turbare la fruizione degli spazi pubblici da 
parte  della  cittadinanza  e  danneggiare  gravemente  il  decoro  urbano, 
rendendone particolarmente oneroso il ripristino e incidendo negativamente 
sulla qualità della vita cittadina;

Visto il Regio Decreto del 18 giugno 1931, n. 773 recante Testo unico delle leggi di  
pubblica sicurezza;

Visto il Decreto Legge n.17 del 20 febbraio 2017 recante “Disposizioni urgenti in 
materia  di  sicurezza  delle  citta”  e  in  particolare  l’art.  4  che  garantisce  la  
vivibilità e il decoro delle città, da perseguire anche attraverso interventi di  
riqualificazione e recupero delle aree o dei siti più degradati, l'eliminazione  
dei  fattori  di  marginalità  e  di  esclusione  sociale,  la  prevenzione  della  
criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione del rispetto della  
legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e  convivenza  
civile;

Visto il Regio Decreto n.635 del 6 maggio 1940 Regolamento per l'esecuzione del  
Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773 delle Leggi di Pubblica Sicurezza;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Pagina 1/2



ORDINA

Durante tutti gli eventi del programma estivo “Estate Iudicana 2021” il divieto assoluto di 
somministrare e vendere bevande in bottiglie di vetro e lattine.  La somministrazione deve 
avvenire  in  bicchieri  di  carta  o  di  plastica  nei  quali  le  bevande  devono  essere  versate  
direttamente  da chi  effettua la  somministrazione  o  vendita.  Per la  vendita  di  bevande in 
contenitori  in  plastica  è  imposto  l’obbligo,  per  l’esercente,  di  procedere  preventivamente 
all’apertura dei tappi dei contenitori stessi.
Le violazioni della presente Ordinanza, ove non diversamente previsto, saranno punite con la 
sanzione  amministrativa  pecuniaria  da  Euro  50,00  (cinquanta/00)  a  Euro  500,00 
(Cinquecento/00). Qualora il fatto accertato integri gli estremi di uno o più illeciti penali, il  
responsabile sarà deferito alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 347 c.p.p.

DISPONE CHE

Alla presente Ordinanza venga data pubblicità attraverso pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito 
internet  del  Comune  di  Castel  di  Iudica  all’indirizzo  https://www.comune.casteldiiudica.ct.it/it-
it/home e che copia venga trasmessa alla  Prefettura di  Catania – UTG, al  Comando di  Polizia 
Locale e alla Stazione dei Carabinieri;

AVVERTE CHE

Chiunque ne abbia interesse, avverso il presente provvedimento, potrà presentare entro 60 giorni 
ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Sicilia  di  cui  alla  Legge  n.  1034 del  6 
Dicembre 1971 o in alternativa ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica da proporsi 
entro 120 giorni dalla pubblicazione dell’atto in albo pretorio ai sensi del D.P.R. n.1189 del 24 
novembre 1971.

Castel di Iudica,  16/07/2021 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


